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Abstract
The requirements put on embedded sys-
tems are ever-increasing. As these sys-
tems are being tasked with handling
an increasing number of safety-critical
tasks, their reliability must be guaran-
teed. It is therefore vital to prevent them
from overheating. In this thesis, we ex-
plore thermal-aware scheduling of periodic
safety-critical workloads to isolation win-
dows. We propose an empirical model
for estimating power consumption of an
MPSoC based system that allows us to for-
mulate the scheduling problem as an ILP
optimization problem for minimizing the
system’s power consumption, which leads
to minimization of the system’s steady-
state temperature. We design and imple-
ment software to help us prepare exper-
iments to evaluate our method. Subse-
quently, we perform the evaluation of the
method on a hardware platform powered
by the i.MX8 processor supplied by NXP.
The results show that schedules produced
by our method can result in steady-state
temperatures lower by up to 12% when
compared to other tested methods and
around 3% lower compared to a method
adapted from literature. We also show
how changing a schedule length can af-
fect the steady-state temperature of the
system.

Keywords: offline scheduling,
thermal-aware scheduling, thermal-aware
task mapping, MPSoC, safety-critical
workloads, isolation windows, ARINC
653

Supervisor: Ing. Ondřej Benedikt

Abstrakt
Požadavky kladené na vestavěné systémy
se stále zvyšují. Vzhledem k tomu, že tyto
systémy obsluhují rostoucí množství úloh
kritických pro bezpečnost, jejich spoleh-
livost musí být zaručena a nesmí proto
docházet k jejich přehřívání. V této práci
se zabýváme rozvrhováním periodických
úloh kritických pro bezpečnost do izolač-
ních oken s ohledem na ustálenou teplotu
systému. Navrhli jsme empirický model
pro odhadování příkonu systému s hete-
rogenní architekturou, který jsme využili
k zformulování naší rozvrhovací úlohy ja-
kožto ILP optimalizačního problému pro
minimalizaci příkonu systému. Minimali-
zací příkonu je možné dosáhnout minima-
lizace ustálené teploty systému. Dále jsme
navrhli a implementovali software, který
nám usnadnil přípravu experimentů pro
vyhodnocení kvality naší metody. Kvalitu
této metody jsme následně vyhodnotili na
hardwarové platformě s procesorem i.MX8
od NXP. Výsledky ukázaly, že rozvrhy vy-
tvořené naší metodou dosáhly ustálených
teplot nižších až o 12% v porování s ji-
nými testovanými metodami a okolo 3%
nižších než existující rozvrhovací metoda
adaptovaná z literatury. Dále jsme v práci
ukázali, jak délka rozvrhu může ovlivnit
ustálenou teplotu systému.

Klíčová slova: offline rozvrhování,
rozvrhování zohleďnující teploty,
mapování úloh zohleďnující teploty,
MPSoC, bezpečnostně kritické úlohy,
izolační okna, ARINC 653

Překlad názvu: Offline rozvrhování
kritických úloh v rámci časových oken
zajišťujících jejich izolovanost
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Chapter 1
Introduction

As the automotive and avionics industries grow with the technological ad-
vances of recent years, so do the demands on embedded systems. Nowadays,
these systems are being tasked with handling more and more safety-critical
workloads whilst often operating under harsh environmental conditions. As
the workload of these systems increases, so must their performance in order to
satisfy the increasing requirements. However, with the performance increase
the produced waste heat increases as well. Since reliability is one of the
key requirements for systems handling safety-critical workloads, to satisfy it,
the systems must operate within a given thermal envelope. Active cooling
is one of the most straightforward ways to guarantee the thermal envelope.
However, implementing it increases the mechanical complexity which then
results in increased costs. As such, it is beneficial to explore passive cooling
as an alternative approach.

An emerging trend in the hardware platforms used for embedded systems is
the use of so-called Multiprocessor System on a Chip (MPSoC). As the name
suggests, these are chips containing multiple different microprocessor cores.
Usually, the chips consist of cores that share the same instruction set, which
means that the same workload can easily be executed on any of the cores.
One of the possible MPSoC setups is a combination of cores offering high
performance at the cost of high energy demand (resulting in increased heat
produced), with cores that are more energy efficient in exchange for lower
computational performance. On heterogeneous platforms utilizing MPSoCs,
a clever allocation of the workload to the available processor cores can be
used as a passive cooling technique to reduce the system’s temperature.

In this thesis, we explore thermal-aware scheduling of safety-critical work-
loads that are executed periodically. Our main goal is to design, implement
and evaluate a method for creating a schedule in an offline manner, which
minimizes the steady-state temperature of the system. We are interested in
the behavior of real hardware, and thus we rely mostly on experiments and
empirical observations to achieve this goal.

In Chapter 2, we introduce the hardware we use for experiments, explain our
scheduling problem and how we can minimize the steady-state temperature of
the system by minimizing its average power consumption. Next in Chapter 3,
we explore the existing research in the field that is relevant to the problem we
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1. Introduction .....................................
are solving. In Chapter 4 we formalize our problem and introduce the PEWMS
model, which we use to estimate the power consumption of our system. To
find a schedule minimizing the system’s average power consumption with
the use of the PEWMS model, we formulate the task as an optimization
problem with ILP formalism in Chapter 5. In this chapter, we also introduce
alternative methods for creating a schedule, which we use for comparison
with the method based on the PEWMS model.

In Chapter 6, we describe the software tools we created to help us prepare
experiments for the evaluation of our model. We then perform the evaluation
in Chapter 7. We look at the thermal performance of the schedules we
prepared and at the power consumption estimation accuracy of the PEWMS
model. We also perform experiments demonstrating a tradeoff between
schedule length and steady-state temperature of the system in Chapter 8.
We conclude this thesis by summarizing our results and discussing the future
work in Chapter 9.

The main contributions of this work are:. A proposal of a thermal-aware scheduling method for periodic safety-
critical workloads.. An introduction of a model for estimating power consumption based
on empirical observations, which serves as a base for our thermal-aware
scheduling method.. Experimental evaluation of both the scheduling method and the power-
estimation model performed on real hardware.. Assessment of a tradeoff between schedule length and temperature.

2

Chapter 2
Preliminaries

We begin by introducing the hardware platform we use for experimenting in
Section 2.1. Then we present our scheduling model and related terminology
in Section 2.2 and explain the ideas behind thermal-aware scheduling in
Section 2.3 and Section 2.4.

2.1 Hardware platform

The core of our testbed is the i.MX8 QuadMax Multisensory Enablement Kit
(MEK) board supplied by NXP [1]. It is based around the i.MX8 QuadMax
multiprocessor system on a chip (MPSoC), which is the latest generation of
the i.MX MPSoC family from NXP. We chose this particular system as it is
used in numerous areas, including the automotive and avionics domains.

The i.MX8 QuadMax is a representative of ARM’s big.LITTLE architecture
and offers two computing clusters. The first cluster consists of two ARM
Cortex-A72 cores, while the second cluster consists of four ARM Cortex-
A53 cores. The i.MX8 QuadMax also offers two GPUs. However, we only
address thermal-aware scheduling of tasks that do not use them in this thesis.
Figure 2.1 shows a block diagram of the computing cluster arrangement in
the i.MX8 QuadMax chip.

A53 cluster

CPU

32 KB
L1-D

CPU

32 KB
L1-D

CPU

32 KB
L1-D

CPU

32 KB
L1-D

1 MB L2

A72 cluster

CPU

32 KB
L1-D

CPU

32 KB
L1-D

1 MB L2

System bus

Main memory

Figure 2.1: Block diagram of the i.MX8 QuadMax computing cluster arrange-
ment

Our testbed is also equipped with an ambient temperature sensor and an
external power meter module, which we use to measure the power consumption
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2. Preliminaries .....................................
of the MEK board. The power meter module uses the INA219 chip [2] to
measure the power consumption. We use built-in sensors of the i.MX8 chip
to measure the chip’s temperature. The testbed setup is shown in Figure 2.2
– MEK is the largest board in the picture.

Figure 2.2: Testbed setup

2.2 Scheduling model

We are tasked with creating a schedule for a set of safety-critical partitions. A
safety-critical partition is a set of processes that must be executed periodically.
Otherwise, the safety of the system would be compromised. The safety-critical
partitions are to be scheduled within isolation windows. An isolation window
spans across all CPU cores of the system. Inside of an isolation window,
at most one safety-critical partition can be executed on a single CPU core.
The set of these isolation windows is known as a major frame. We call the
mapping of the safety-critical partitions to isolation windows and CPU cores,
along with the fixed order in which the windows are executed a schedule. We
assume that all safety-critical partitions are ready at the start and must be
completed before a common deadline denoted h, known as the major frame
length. The major frame is repeatedly executed on the system. Figure 2.3
shows a valid major frame schedule of six safety-critical partitions (T1-T6)
respecting the described rules.


[…]

optimal global-ILP and minutil+LTF schedules. We also evaluate the global-
ILP schedule for h = 930 ms in the following way: for the different major
frame lengths, we keep the resource and window assignments and only extend
the length of the empty window to see how only adding idle time to the
schedule affects it.

8.1 Thermal results

The described experiment was conducted under the same conditions as
described in Section 7.1. Three runs of each schedule were performed and the
steady-state temperatures measured. The average of measured temperatures
is listed in Table 8.1 and shown in a graph in Figure 8.1.

The results clearly show that by increasing the major frame length, the
steady-state temperature of the system decreases. This can be attributed
to more time being available to perform the same amount of work. The
global-ILP model can find a more efficient task mapping, while the other
schedules utilize the system less, giving it more time to cool down. In our
case, by approximately doubling the major frame length, the steady-state
temperature of the schedules produced by the global-ILP method decreased
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8. Major frame length/temperature tradeoff.........................
Average Trel [°C]

h [ms] global-ILP global-ILP
solution for h = 930 minutil+LTF

930 35.90 ± 0.29 35.90 ± 0.09 36.94 ± 0.16
1130 31.88 ± 0.19 33.06 ± 0.33 36.01 ± 0.16
1330 29.60 ± 0.36 31.35 ± 0.14 34.30 ± 0.19
1530 28.33 ± 0.32 29.92 ± 0.25 32.61 ± 0.06
1730 27.09 ± 0.31 28.90 ± 0.15 31.30 ± 0.08
1930 25.99 ± 0.27 28.02 ± 0.29 30.21 ± 0.16

Table 8.1: Average relative steady-state temperatures of the schedules with
different major frame lengths
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Figure 8.1: Visualization of the average relative steady-state temperatures of
the schedules with different major frame lengths

by 27%, and by 18% in case of the minutil+LTF schedules.
The greatest decrease in temperature can be achieved on tight schedules.

By extending the major frame length from 930 ms to 1130 ms, the global-ILP
schedule temperature improved by 4 °C. However, when the same amount of
time was added to the global-ILP schedule for h = 1730 ms, the steady-state
temperature improved only by 1.1 °C.

Adding idle time to the global-ILP solution for h = 930 ms also served to
improve the steady-state temperature, however, not by as much as finding
the optimal schedule. By comparing the global-ILP schedule for h = 1930 ms
(shown in Figure 8.2) with the global-ILP schedule for h = 930 ms with
idle time added (shown in Figure 8.3), an interesting observation can be
made. The total resource utilization of the optimal global-ILP schedule for
h = 1930 ms is greater (U = 55.5%) than that of the global-ILP solution
for h = 930 ms with idle time added (U = 36.5%), despite the steady-state
temperature of the optimal schedule being lower. This result can be attributed
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................................8.2. Power estimation results

to A53 cores consuming less power and consequently heating up less than the
A72 cores, at the cost of them having worse computational performance. The
worse computational performance results in more time needed to complete
the tasks, which causes the higher resource utilization.
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Figure 8.2: global-ILP schedule for h = 1930 ms
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Figure 8.3: global-ILP schedule for h = 930 ms with 1000 ms of idle time added

8.2 Power estimation results

For the sake of completeness, we measured the average power consumption
of the schedules used for evaluating the tradeoff between major frame length
and steady-state temperature. Table 8.2 shows the power estimation error of
the PEWMS model for these schedules.

Power estimation error ε [%]

h [ms] global-ILP global-ILP
solution for h = 930 minutil+LTF

930 1.62 2.28 1.57
1130 0.64 1.24 1.20
1330 0.15 1.57 0.98
1530 -0.05 1.15 0.79
1730 -0.44 1.15 0.81
1930 -1.03 1.06 0.68

Table 8.2: Power estimation errors of the PEWMS model for the schedules with
different major frame lengths
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8. Major frame length/temperature tradeoff.........................
In this experiment, the PEWMS model underestimated the power consump-

tion of most of the schedules. Still, with an average estimation error of 0.85%
and the greatest estimation error being 2.28%, we consider the accuracy of
the PEWMS model to be reasonably good.

42

Chapter 9
Conclusion

The main goal of this thesis was to design, implement and evaluate an offline
thermal-aware scheduling method for periodic safety-critical workloads on a
system with heterogeneous architecture. Our focus was on mapping tasks to
different computing clusters available on an MPSoC-based system to reduce its
steady-state temperature. Instead of minimizing the steady-state temperature
directly, we worked on minimizing the average power consumption of the
system since there is a direct relationship between the power consumption
and the steady-state temperature of the system.

With the use of empirical observations and measurements, we created the
PEWMS power estimation model. Before validating the model, we had to
design and implement software tools to help us prepare the experiments.
The subsequent evaluation of the schedules based on the PEWMS model
confirmed the validity of the approach used, as these schedules exhibited
steady-state temperatures lower by 3% to 12% compared to other methods
we tested in the main evaluation experiment presented in Chapter 7.

We also verified the accuracy of the PEWMS model power consumption
prediction. In the main evaluation experiment, the model showed an average
power estimation error of -0.66%, with the vast majority of prediction errors
not exceeding an absolute value of 3%. These results are further supported
by the experiments we conducted to show the tradeoff between schedule
length and steady-state temperature, as well as by the preliminary results of
additional experiments that are taking place at the time of writing. All of
the described evaluation was performed on real hardware.

With all of this in mind, we consider the goals of this thesis to be fulfilled.
The next step in the research is to test (and possibly improve, depending

on the results) the PEWMS model on a more varied task set, such as memory-
intensive workloads or workloads utilizing the GPU. We focused on working
with primarily CPU-intensive benchmarks, and we only slightly touched on
stressing the memory with the membench benchmarks. During the evalua-
tion, we encountered an outlier case in which the PEWMS model made an
estimation error of -7.69% in an instance that included the membench tasks.
This suggests that there may be circumstances under which the PEWMS
model does not perform as well as we would expect it to.
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Appendix A
