I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Offline scheduling of the safety-critical tasks within the isolation time-windows
Jméno autora: Bc. David Hornof
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Ondřej Benedikt
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání práce hodnotím jako náročnější, zejména kvůli experimentální validaci testovaných metod na fyzické platformě. Celý proces, od návrhu optimalizačního modelu, přes implementaci a testování klade vysoké nároky na organizovanost řešitele a jeho schopnost dobře si práci rozvrhnout, aby bylo v čase vyhrazeném pro diplomovou práci možné dosáhnout kvalitních výsledků.

Splnění zadání splněno
Všechny body zadání byly beze zbytku splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Pan Hornof přistupoval k řešení aktivně, což dokládají naše každotýdenní schůzky, na které přicházel vždy připraven. Vždy bylo co konzultovat. Díky zodpovědnému přístupu a aktivnímu nasazení ubíhala práce příjemně kupředu a nakonec bylo dosaženo, dle mého názoru, dobrých výsledků. Pan Hornof prokázal, že je schopen samostatně tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Práce je celkově na vysoké úrovni. Navržený model je porovnán s několika alternativními přístupy (včetně heuristiky běžně používané v odborné literatuře), které student implementoval. Funkčnost modelu je ověřena reálným experimentem. Výsledky jsou detailně zhodnoceny. Autorovi se podařilo zprovoznit i průmyslově užívané benchmarky (EEMBC) a ověřit funkčnost modelů i na nich. Autor experimentoval i nad rámec zadání práce (kapitola 8 – délka rozvrhovací hyperperrody versus teplota).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Alespoň co mohu posoudit, je práce psána velmi dobrou angličtinou. Formálně nemám k práci žádné připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
V rámci řešení práce musel student provést odbornou rešerši a nastudovat relevantní literaturu. Jedna z porovnávaných metod vychází z výsledků publikovaných v impaktovaných článcích. Student aktivně vyhledával relevantní zdroje; použití citací je korektní a rozsah odpovídá úrovni diplomové práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Spolupráce s panem Hornofem byla velmi příjemná. Díky své pracovitosti, spolehlivosti, organizovanosti a implementační zručnosti bude pan Hornof jistě skvělou a žádanou posilou týmu ve svém budoucím zaměstnání. Dobrou úroveň práce dokládá, mimo jiné, i to, že se výsledky pana Hornofa staly součástí konferenčního příspěvku přijatého s kladnými ohlasy na mezinárodní konferenci *IEEE International Conference on Embedded and Real-Time Computing Systems and Applications (RTCSA 2021)*.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A – výborně**

Datum: 1. června 2021

Podpis: